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قیمت حواله‌ای سیب‌زمینی
قبل از گرانی سیب‌زمینی، فعالان صنفی از کاهش تولید 
سیب‌زمینی کشور به‌دلیل سرمازدگی خبر داده بودند و همین 
مسئله به رشد نسبی قیمت سیب‌زمینی دامن زده بود. حالا 
اما از یک‌سو وزارت جهادکشاورزی، رشد صادرات را عامل 
کمبود سیب‌زمینی در داخل و گرانی آن می‌داند و از سوی 
دیگر، خبرهایی از فعالیت دلالان و انبارسازی سیب‌زمینی 

قابل‌عرضه به بازار حکایت دارد. فعلا آن‌گونه که رسانه‌ها 
گزارش کرده‌اند، کمبود سیب‌زمینی، عرضه محموله‌های این 
محصول به میادین میوه و تره‌بار را حواله‌ای کرده و قیمت عمده 
این محصول برای فروش به مغازه‌های سطح شهر تهران نیز 
توسط اتحادیه بارفروشان حذف و عرضه و تقاضایی شده‌است. 
در لیست قیمت جدید اتحادیه بارفروشان تهران که به‌صورت 
عمده تأمین‌کننده محصولات کشاورزی مغازه‌داران سطح شهر 

تهران است نیز قیمت 
سیب‌زمینی درج نشده و 
برای نرخ این محصول، عنوان عرضه و تقاضا قید شده است.

بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد که قیمت سیب‌زمینی در بازار 
خرده‌فروشی به شکل نامتعارفی بالا رفته و در مناطق مختلف 
میانگین شهر از 50هزار تومان گذشته؛ اگرچه در مناطق بالاتر 

نیز محدوده قیمتی 60هزار تومان را رد کرده است.
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یادداشت

مسکن

بازار

طلای آب‌شده و آنلاین نخرید
فروش طلای آب‌شده به مصرف‌کننده 
نهایی نه به صلاح اقتصاد، نه به صلاح 
کشور و نه به صلاح مردم است. ما در هیچ 
جای دنیا خرید و فروش طلای آب‌شده 
نداریم، بلکه شرکت‌هایی با تولید شمش‌ طلا آن را نه به مردم، 

بلکه به حوزه تولید صنایع طلا و جواهر عرضه می‌کنند.
متأسفانه سازمان استاندارد، نظارتی بر عیار طلای آب‌شده ندارد 
و تنها به عیار مصنوعات طلا نظارت می‌کند. بنابراین به مردم 
توصیه می‌کنیم که به‌هیچ‌عنوان اقدام به خرید طلای آب‌شده 

و شمش که به‌تازگی باب ‌شده است، نکنند.
نکته دیگر اینکه پلتفرم‌های فروش طلای آب‌شده باید طلا را 
به‌صورت فیزیکی تحویل دهند. حال سؤال این است: میزان کم 
طلا، مثلا 40هزار تومان طلا چقدر می‌شود مگر؟ چگونه آن 
را تحویل می‌دهند؟ این میزان را مردم عادی چگونه می‌توانند 

عیارسنجی کنند؟
متأسفانه پلتفرم‌های بسیاری برای فروش آنلاین طلا از برخی 
جاها مجوز گرفته و در حال تبلیغ‌اند، اما مردم نباید به این 
راحتی اعتماد کنند و طلای آب‌شده بخرند. ما این موضوع را 
10روز قبل در هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار 
که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، مطرح و به آن اعتراض 
کردیم. به‌جز ما بانک مرکزی و سازمان بورس هم با این موضوع 
مخالف بودند و خواستار ساماندهی پلتفرم‌های فروش طلای 
آب‌شده در فضای مجازی شدند. بر همین اساس مقرر شد ظرف 
50روز آینده در وزارت صنعت برای دادن یا ندادن مجوز به این 

پلتفرم‌ها تعیین تکلیف شود.
نکته اصلی این است که طلای آب‌شده اصلا نباید فروخته شود و 
حتی فروش طلای آب‌شده در برخی واحدهای صنفی با عنوان 
طلای شناسنامه‌دار هم صحیح نیست، چراکه سازمان استاندارد 
نظارتی بر آن ندارد. توصیه ما به‌عنوان صنف تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی این 
است که افراد عادی، یعنی کسانی که کسب‌وکارشان تولید 
مصنوعات طلا نیست طلای آب‌شده و شمش خرید و فروش 

نکنند.
*رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا

تکذیب کاهش وام نهضت ملی مسکن 

  وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: هیأت عالی بانک مرکزی 
با توجه به توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها و توان بازپرداخت 
متقاضیان در این خصوص تصمیم‌ خواهد گرفت و خبر اعلام 
شده در برخی خبرگزاری‌ها مبنی بر تغییر سقف تسهیلات 
از ۸۰۰ به ۶۵۰ میلیون تومان صحیح نیست.‌ وفق بند ۲ از 
هجدهمین جلسه شورای‌عالی مسکن مورخ ۶ تیر ۱۴۰۳ که به 
ریاست سرپرست ریاست‌جمهوری برگزار شد، مقرر شد با توجه 
به تورم عمومی، بانک مرکزی نسبت به افزایش سقف تسهیلات 
بانکی به ۸۰۰ میلیون تومان اقدام کند که لازمه عملیاتی شدن 
آن تصویب در هیأت عالی بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار 
سابق( و ابلاغ توسط بانک مرکزی است.‌موضوع افزایش سقف 
تسهیلات در نوزدهمین جلسه شورای‌عالی مسکن که در تاریخ 
۱۰ دی ۱۴۰۳ به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 

برگزار شد، مورد تأکید قرار گرفت.

تأمین گوشت، مرغ و تخم‌مرغ 

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی ضمن ارائه 
گزارشی از تولیدات دامی داخل کشور گفت: هیچ مشکلی 
برای تامین گوشت، مرغ و تخم‌مرغ در داخل کشور نداریم 
و نیاز کشور در ایام‌ ماه مبارک رمضان و عید نوروز تامین 
است. محمدابراهیم حسن‌نژاد، معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تولید و 
تامین گوشت مورد نیاز ایام ‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
گفت: با توجه به اینکه در آستانه ‌ماه مبارک رمضان و ایام 
پایان سال قرار داریم میزان تولید گوشت سفید و قرمز با 
توجه به نیاز مصرف‌کنندگان به میزان کافی است و مرغ 
به‌طور کامل از تولیدات داخلی تامین می‌شود.‌وی با تأکید 
بر اینکه گوشت سفید به‌ویژه مرغ موردنیاز کشور از تولید 
داخل تامین می‌شود، افزود: طی یک‌ماه گذشته نیز برای 
تکمیل ذخایر پشتیبانی از محل تولید، شرکت پشتیبانی 
امور دام اقدام به خرید مرغ از دامداران کرده  و در حال 
حاضر بیش از ۱۵هزار تن گوشت مرغ خریداری و ذخیره 

شده است.

خطر خالی فروشی 
طلای آنلاین

ریسک خرید طلای بدون پشتوانه در کمین 
مردم؛ دستگاه‌های نظارتی کجا هستند؟

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره نتیجه سومین جلسه این کمیته گفت: در 
حال حاضر مبنای سبد معیشت کارگران براساس نرخ تورم آذر‌ماه ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان است؛ البته در مناظره‌ای در سیما این عدد را هاشم خنفری‌پورجعفری، نماینده 

خوزستان در مجلس دوازدهم ۳۵میلیون و ۵۰۰هزار تومان اعلام کرده‌است.

 محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ با بیان اینکه مجمع 
تشخیص، صلاحیت ورود به مصوبه واردات خودرو را نداشت، گفت: با تغییر مصوبه 
مجلس و تغییر تعرفه خودروهای وارداتی از 60به 100درصد درآمدهای دولت از محل 

واردات خودرو ۲۸همت افزایش یافته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فاجعه اقتصادی پیش‌روی اسرائیل است
رسانه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت با تشریح تأثیر به 
تعویق افتادن تصویب بودجه بر تعلیق بازسازی مناطق 
آسیب‌دیده از حملات مقاومت در شمال و جنوب 
اسرائیل تأکید کرد با احتمال تصویب نشدن بودجه تا 

کمتر از 2ماه دیگر فاجعه اقتصادی در راه است.

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای شرایط وام 
ازدواج و فرزند‌آوری را تشریح و بر ضرورت 
تسریع در پرداخت این تسهیلات تا پایان 
سال تأکید کرد. در این بخشنامه درباره 
ضمانت وام ازدواج بر پذیرش توثیق 
حساب یارانه یا سهام عدالت متقاضیان  

تأکید شده است.

با توجه به ایراد هیأت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و بازگشت بودجه 
به مجلس، بند مربوط به شفاف‌سازی 
صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی که از 

بودجه ۱۴۰۴ حذف شده بود، بازگشت. 

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران اعام‌ کرد:آمارها‌ از ابتدای 
فروردین تا پایان آذر امسال، حاکی از 
صادرات 46میلیون تن انواع محصولات 
بخش معدن و صنایع معدنی به ارزش 

9میلیارد و 900میلیون دلار است.

عباس کاظمی، مدیرعامل پیشین شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: با 
روند کنونی، مصرف روزانه بنزین تا سال ۱۴۰۷ 
به ۱۷۰ میلیون لیتر می‌رسد. هم‌اکنون ۴درصد 

از کل بنزین جهان در ایران تولید می‌شود.

علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری 
و استخدامی درباره ساماندهی نیروهای 
شرکتی در دستگاه‌های اجرایی گفت: 
مهلت داده شده به دستگاه‌ها برای ثبت 
اطلاعات نیروهای شرکتی خود بعد از 

۱۵بهمن‌ماه تمدید نمی‌شود.

سخنگوی دولت در جدیدترین موضع‌گیری 
خود تأکید کرد: اکنون برای هر افزایش قیمتی 
باید تمهیدات اجتماعی درنظر گرفته شود؛ 
بنابراین طبیعی است در مورد افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی فکر کنیم، اما منظور من این 

نیست که به‌زودی بنزین گران خواهد شد.

دولت مخالفتی با حذف یارانه پولدارها ندارد
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد درباره طرح مجلس برای 
حذف یارانه 3دهک پردرآمد خاطرنشان کرد: بالاخره 
تأکیدی است که نمایندگان محترم دارند که 3دهک بالا 
حذف شود. در این مورد در دولت هم بحث است. وی درباره 
اینکه دولت با حذف ۳دهک بالایی جامعه از دریافت یارانه 

موافق است، گفت: دولت خیلی مخالف نیست.

فرانسه تحقیقاتی را علیه صرافی رمزارز 
جهانی بایننس به ظن اتهاماتی نظیر 
کلاهبرداری مالیاتی و پولشویی آغاز کرد. 
این شرکت مظنون به پولشویی مرتبط با 
قاچاق مواد‌مخدر و کلاهبرداری مالیاتی و 

سایر موارد است.

شرکت مواد غذایی نستله، یک میلیارد دلار 
در مکزیک سرمایه‌گذاری خواهد کرد تا 
تولید محصولات مختلف را افزایش دهد. غول 
موادغذایی سوئیسی نستله، طی مدت 3سال 
آینده، این سرمایه‌گذاری را انجام خواهد داد تا 
فعالیت‌های خود را در این کشور افزایش دهد.

شرکت خودروسازی هوندا موتور ژاپن 
قصد دارد تا اوایل سال ۲۰۲۶، یک 
خودروی برقی کوچک با قیمت کمتر از 
۳۰هزار دلار، در آمریکای شمالی عرضه 
کند. هوندا، این مدل ارزان‌‌قیمت را 

به‌صورت محلی تولید خواهد کرد.

 شرکت رپسول اسپانیا با سرمایه‌گذاری 
۴.۲ میلیارد دلار وارد کسب‌وکار دیتاسنتر 
شد. بزرگ‌ترین شرکت نفتی اسپانیا، یک 
پروژه ۴۰۰ مگاواتی را نزدیک زاراگوزا، در 
منطقه شمال شرقی آراگون برنامه‌ریزی 

کرده است.

با وجود تحریم‌های ظاهری اروپا علیه 
روسیه، حجم واردات گاز طبیعی روسیه 
از بنادر فرانسه و بلژیک، به آلمان افزایش 
یافته است. یک شرکت آلمانی ۵۸محموله 
ال‌ان‌جی روسیه را از طریق پایانه دانکرک 
فرانسه، در سال ۲۰۲۴ خریداری کرده است.

اکران گسترده تبلیغات سایت‌های خرید و فروش آنلاین طلا چه در سطح 
کلانشهرها و چه در فضای مجازی این پرسش را تقویت می‌کند که آیا واقعاً 
طلای واقعی خرید و فروش می‌شود و درصورت بحران، چه‌کسی پاسخگوی 
پس‌اندازهای مردمی است که پول‌شان را طلا کرده‌اند؛ اما شاید طلایی در کار 
نباشد؟ به گزارش همشهری، داستان سکه ثامن را یادتان هست؛ مؤسسات 
غیرمجازی چون کاسپین، فردوسی، فرشتگان و... را به یاد دارید؟ سودای 
سود بیشتر و یک‌شبه پولدار شدن، انگار همچنان سکه رایج در اقتصاد ایران 
است و در سایه غفلت مسئولان و ضعف دستگاه‌های نظارتی و قانونی، این 
خطر وجود دارد که طلای بدون پشتوانه و وجود خارجی، خرید و فروش و 
ناگهان خبری منفجر شود که نه از طلا خبری هست و نه از پول کسانی که در 

دام خرید و فروش آنلاین طلا گرفتار شده‌اند.

سیب‌زمینی بی‌قیمت شد

با کاهش عرضه سیب‌زمینی به بازار داخلی، 
وزارت جهادکشاورزی به‌دنبال واردات این 
محصول است و در سطح بازار نیز برای مدیریت 
محصول قابل‌عرضه، قیمت‌گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اعلامی از سوی 
اتحادیه شده است.‌به‌گزارش همشهری، با 

حذف ارز نیما و رشد قابل‌ملاحظه 
قیمت ارز تجاری، صادرات به‌صرفه 
شده و با گسیل محصول سیب‌زمینی 
کشور به مقاصد صادراتی، عرضه 
این محصول در بازار داخلی به میزان 
قابل‌ملاحظه‌ای کاهش یافته. با این 

اتفاق، قیمت سیب‌زمینی وارد روند 
صعودی قدرتمندی شده و همه رکوردهای 

قبلی قیمت را رد کرده است.

سیدحجت شفائی*

مریم موسی پورگزارش
روزنامه‌نگار

با کاهش عرضه سیب‌زمینی به بازار، قیمت‌گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اتحادیه‌ای این محصول شد

مقصر گرانی سیب‌زمینی
وزیر جهادکشاورزی‌ افزایش صادرات را علت اصلی افزایش قیمت سیب‌زمینی در بازار 
دانست و گفت: با کمک تشکل‌ها و تولیدکنندگان عمده، قیمت سیب‌زمینی فروکش کرد 
که در روزهای آینده، بازار به تعادل خواهد رسید. غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه جلسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: با توجه به اینکه نرخ ارز تجاری نسبت به ماه‌های گذشته 
رقم قابل‌توجهی است، به نفع صادرکننده است که صادرات بیشتری داشته باشد؛ همین 
مسئله مقداری قیمت را بالا برده که این موضوع در حال مدیریت است.  وزیر جهادکشاورزی 
یادآور شد: طبق قانون نمی‌توانیم مانع صادرات شویم. در قیمت‌گذاری هم منع قانونی داریم 
اما تلاش می‌کنیم با کمک تشکل‌ها و تولیدکنندگان عمده، بازار را مدیریت کنیم. به‌گفته 
او، روز گذشته 700تن سیب‌زمینی وارد بازار تهران شده و این روند در روزهای آتی نیز با 

کمک واردات سیب‌زمینی ادامه خواهد یافت.

سیب‌زمینی وارداتی در راه بازار
یکی از برنامه‌های دولت سیزدهم برای حل‌وفصل مشکلات حوزه کشاورزی این بود که مقرر 
شد ممنوعیتی برای صادرات محصولات کشاورزی اعمال نشود و درصورت بروز کمبود در بازار، 
نیاز کشور به آن محصول از طریق واردات تأمین شود. این مسئله از یک‌سو به حفظ بازارهای 
صادراتی کشور کمک می‌کرد و از سوی دیگر راه را برای اجرای برنامه‌های مدون کشت 
کشاورزان هموار می‌ساخت. در شرایط فعلی نیز وزارت جهادکشاورزی سعی دارد با اجرای 
همین برنامه، برای تنظیم بازار محصول سیب‌زمینی اقدام کند. این وزارتخانه در جدیدترین 
برنامه‌اش به‌دنبال واردات و توزیع 50هزار تن سیب‌زمینی است. نکته قابل‌توجه این است که 
پیش از متشنج شدن بازار سیب‌زمینی، احتمال بروز این اتفاق به‌دلیل سرمازدگی محصول 
امسال و همچنین به‌صرفه شدن صادرات برای بازرگانان بالا بود؛ اما متولیان تنظیم بازار با 

تأخیر زیادی به این احتمال واکنش نشان دادند.

راز طلایی شدن بازارها
افزایش میل به سرمایه‌گذاری در بازار طلا البته به 
گزینه مطلوب دولت هم تبدیل شده؛ چرا که می‌توان 
با سوق دادن پس‌اندازهای آزادشده از بانک‌ها، 
نقدینگی را به سمت بازار طلا برد و جلوی شوک 
به بازار ارز را گرفت. ریسک خرید و فروش ارزهای 
خارجی و نگهداری آن هم عاملی شده تا خرید طلای 
دست دوم و خام به یک گزینه سرمایه‌گذاری تبدیل 
شود؛ هرچند که کارمزد بالا و عدم‌اطمینان نسبت به 
کیفیت طلای خریداری شده و نگهداری آن مسیر را 
به سمت تبدیل پس‌اندازها به خرید آنلاین طلا هموار 

کرده است. 

تکثیر غیرمجازها در بازار طلا
غفلت از خطر تکثیر طلافروشی آنلاین همانند یک بمب 
خاموش خواهد بود که روزی خواهد ترکید و تلفات سنگینی 
را به جای خواهد گذشت؛ چرا که اصالت طلای فروخته شده 
در هاله ابهام قرار دارد. یک نشانه تکثیر غیرمجازها در بازار 
طلا را می‌توان در گفته‌های اخیر یک مقام بانکی رصد کرد. 
به گفته ایرج نیازی، رئیس بانک کارگشایی، تا‌کنون ۴۰۰ 
مجوز خرید و فروش طلا صادر شده است که ۲۰۰ مورد 
آنها تراکنش داشته‌اند؛ اما تنها 5شرکت فعالیت بیشتری 
دارند. او‌ تاکید ‌می‌کند درصورتی که نظارتی وجود نداشته 
باشد، احتمال کلاهبرداری، پولشویی و سفته‌بازی در فضای 

مجازی امکان‌پذیر است.

هشدار مجلس به بانک مرکزی
یک عضو کمیسیون صنایع با اشاره به رشد قارچ‌گونه 
سامانه‌های آنلاین طلا از احتمال خالی فروشی برخی 
از این اپلیکیشن‌ها ابراز نگرانی کرد و خواستار نظارت 
فوری بانک مرکزی، وزارتخانه‌های اقتصاد، صمت و 
دادستانی بر این موضوع شد. زینب قیصری با بیان 
اینکه روش‌های نوین سرمایه‌گذاری در طلا مدتی 
است پر رونق شده و در شرایط ناپایدار اقتصادی، طلا 
همواره به‌عنوان یک دارایی امن و پایدار مورد توجه 
مردم بوده است، گفت: مزایای سرمایه‌گذاری طلا بر 
کسی پوشیده نیست؛ اما امنیت این سرمایه‌گذاری‌ها 

نیز حائز اهمیت است.

پلتفرم‌های طلایی یا گاوصندوق‌های خالی؟
با تبلیغات وسیع این سؤال نزد مردم ایجاد می‌شود که 
آیا پلتفرم‌های خرید و فروش طلا قابل اعتماد هستند؟ 
شاید آنها در کوتاه‌مدت به‌صورت منظم سود بدهند، 
اما پس از مدتی به‌دلیل نداشتن پشتوانه کافی در 
خطر سقوط قرار می‌گیرند و خسارت سنگینی را برای 
خریداران به ارمغان خواهند آورد. از قدیم گفته‌اند که 
پول‌تان را با دست به دیگران ندهید که مجبور شوید با 
پا به‌دنبال گرفتن آن باشید و اگر قصد خرید و فروش 
طلای آنلاین دارید، باید مطمئن باشید که‌ هنگام نیاز، 
پولی در کار هست و طلایی به‌صورت پشتوانه نگهداری 

شده است.

بخشنامه‌ای که جدی گرفته نشد
هفته نخست آذرماه بود که بانک مرکزی با صدور یک 
بخشنامه تلاش کرد نسبت به خطر شیوع ویروس سایت‌ها 
و اپلیکیشن‌های فروش طلا هشدار دهد و اعلام کند فروش 
آنلاین طلا بدون ذخیره‌سازی در بانک مرکزی ممنوع است. 
براساس اعلام مرکز تجارت الکترونیک وزارت صمت و 
براساس نامه بانک مرکزی، طلای فروخته‌شده باید موجود و 
در بانک ذخیره شود. این بخشنامه که البته جدی گرفته نشد، 
نشان می‌دهد که این سایت‌ها بدون اینکه ذخایر کافی داشته 
باشند، در حال خالی فروشی هستند و از مردم پول می‌گیرند 
و وعده پرداخت سود روزشمار و حتی تحویل فیزیکی طلا 
می‌دهند، بدون اینکه به اندازه کافی طلا در اختیارشان باشد.

به اینماد و مجوزهای صنفی اعتماد نکنید
سایت‌ها و اپلیکیشن‌های خرید و فروش طلا ادعا 
می‌کنند که از اتحادیه طلا و جواهر مجوز دارند و 
حتی برای فعالیت‌شان در قالب کسب‌وکارهای 
اینترنتی، مجوز اینماد از وزارت صمت گرفته‌اند 
و عضو اتحادیه‌ها و انجمن‌های مالی هستند؛ اما 
هیچ‌کدام این مجوزها، نشان از اطمینان از عدم‌خالی 
فروشی نیست؛ چرا که اصل مهم این است که آیا به 
اندازه‌ای که نقدینگی جذب می‌کنند، طلا به‌صورت 
فیزیکی دارند و در صورت هجوم مردم برای گرفتن 
طلای فیزیکی، این پشتوانه چگونه قابل دسترس 

است. 
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